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Úvod

Téma, které jsem si vybrala pro svou bakalářskou práci, se zabývá úrovní informovanosti

a postojem středoškolské mládeže k plánovanému rodičovství. Zvolila jsem si ho z toho

důvodu, že bych ráda zjistila, zda je dnešní středoškolská mládež dostatečně informována

o antikoncepci a jaký zaujímají postoj k plánovanému rodičovství. A také proto, že mi téma

přijde stále aktuální, vzhledem k zvyšování věku ženy při prvním dítěti.

Zaměřila jsem se na středoškolskou mládež hlavně kvůli tomu, že v tomto období již lidé

přemýšlí o svém budoucím partnerském životě i o navazujícím rodičovstvím. Metody

antikoncepce, plánovaného rodičovství a jejich problematiku by jako první měla vysvětlit

sexuální výchova, a to jak ve školním, tak i rodinném prostředí. Podle mého názoru by se měly

informace o této problematice dostat k dětem co nejdříve. Hlavně z toho důvodu, že při dalších

rozhovorech v budoucnu nebudou cítit stud. Období dospívání je často začátkem pohlavního

života, i proto je důležité, aby mládež měla dostatek pravdivých informací ohledně sexuální

problematiky, pohlavních a sexuálně přenosných nemocí. Je nutné, aby si mladiství rizikovost

svého chování uvědomovali, jelikož to může ovlivnit jejich celý život. V současné době je

k dispozici mnoho druhů antikoncepčních metod. Proto je důležité, aby mladiství dostávali

především pravdivé a aktuální informace.

Toto téma se týká i všeobecné sestry, protože se může ocitnout v roli edukátorky. Měla by

se orientovat v problematice rodinné a sexuální výchovy a měla by být schopna seznámit

mládež s aktuálními antikoncepčními metody, objasnit jim pojem plánované rodičovství a jeho

problematiku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části seznamuje

s pojmem plánované rodičovství. Nalezneme tu jeho definici a druhy plánovaného rodičovství.

Jelikož nástrojem plánovaného rodičovství je antikoncepce, druhá kapitola se zabývá právě ní.

Jsou zde vyjmenované všechny druhy a metody antikoncepce, její výhody i nevýhody. Třetí

kapitola je věnována adolescenci, období dospívání. Zaměřila jsem se na somatický, kognitivní

a emoční vývoj. Vzhledem k tomu, že v tomto období mladiství začínají svůj sexuální život,

sexualitu a rizikové chování adolescentů jsem zde také zahrnula. Ve čtvrté kapitole se věnuji

gendrové problematice související se sexualitou, partnerstvím a rodičovstvím. Je zde vysvětlen

pojem a jaké chování v dnešní době společnost očekává od muže a ženy. Posledním tématem

je edukace. Jak již bylo výše zmíněno, i všeobecná sestra se může stát edukátorkou v této
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problematice, proto je zde popsána tato role i edukační proces. Sexuální výchova je důležitá

především v rodině a ve škole, proto i toto téma je okrajově probíráno. V závěru teoretické části

práce jsou představeny edukační programy, se kterými se v dnešní době může mládež setkat.

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo ověřit úroveň znalostí o antikoncepci

a plánovaném rodičovství a postoj středoškolské mládeže k této problematice. Výzkum

probíhal pomocí vytvořeného dotazníku, který byl předložen studentům 2. a 3. ročníku střední

zdravotnické školy, střední průmyslové škola a gymnázia.
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Teoretická část

1. Plánované rodičovství

WHO uvádí, že plánování rodiny umožňuje lidem dosáhnout požadovaného počtu dětí

a určit rozestup těhotenství. Je tomu dosaženo pomocí antikoncepčních metod, patří sem i léčba

neplodnosti. WHO tvrdí, že u dospívajících těhotných žen, je větší pravděpodobnost, že budou

mít předčasně narozené dítě nebo dítě s nízkou porodní hmotností. Dospívající dívky tak musí

často opustit školu, a to má pro ně dlouhodobé důsledky, ať už jako pro jednotlivce nebo jejich

rodiny a komunity (WHO, Family planning/Contraception, 2018).

Uzel tvrdí, že termín plánované rodičovství v sobě zahrnuje nejen plánování početí

dítěte a optimálního časového odstupu mezi dvěma po sobě následujícími těhotenstvími,

ale také předcházení početí (Uzel, 1999, s. 137)

Internetový zdroj uvádí, že je plánované rodičovství strategie partnerského páru či ženy

v páru, která má vést k omezení náhody otěhotnění a k plánování, regulaci a kontrole

těhotenství, především v množství narozených dětí a věků, ve kterém žena otěhotní. Pařízek

(2009, Kniha o těhotenství a dítěti) rozdělil plánované rodičovství na pozitivní a negativní

(Plánované rodičovství, 2017).

Pozitivní plánované rodičovství se rozumí jako cílená snaha o otěhotnění. Lze sem

zařadit přirozené metody antikoncepce, které byly popsány výše (kalendářní, teplotní, hlenová

metoda a další).

Negativní plánování, snaha zabránit těhotenství, využívá metod antikoncepce

(Přispěvatelé Wikipedie, Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu, 2019).

Podle WHO je důležité, aby plánování rodičovství bylo široce a snadno dostupné

prostřednictvím porodních asistentek a dalších vyškolených zdravotnických pracovníků

každému, kdo je sexuálně aktivní, tedy včetně adolescentů (WHO, Family

planning/Contraception, 2018).

Studie prováděné společností Institude for reproductive health v mnoha zemích se

ukázalo, že jen málo žen, mužů a dospívajících skutečně rozumí jejich plodnosti a způsobu,

jakým jejich těla pracují (Fertility Awareness, Institute for Reproductive Health | Georgetown

University).
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Sobotková zmiňuje, že je mateřství a rodičovství obecně očekávanou součástí života

člověka, kdy je spojována hlavně s obdobím dospělosti ve smyslu životní náplně a životního

úkolu (Sobotková 2007, s. 162).

V roce 1991 byla založena v České republice Společnost pro plánováno rodiny

a sexuální výchovu (SPRSV) a to jako nezávislá, nevládní, nezisková organizace, která se

věnuje podpoře populačního zdraví a plánování rodině jako základnímu lidskému právu. Také

poskytují internetové poradenství, a to nejen pedagogům a specialistům, ale hlavně mládeži

a laické veřejnosti (Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu, 2019).
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2. Antikoncepce

Po vysvětlení a objasnění pojmu plánovaného rodičovství se můžeme dále věnovat

metodám antikoncepce jako nástroje plánovaného rodičovství.

Pojmem antikoncepce označujeme veškeré metody, jejichž cílem je zabránit otěhotnění.

Podobný význam má pojem kontracepce. Oproti sterilizaci jsou metody antikoncepce vratné,

tzn. po skončení užívání antikoncepce je možné přirozené otěhotnění (Čepický, Líbalová

Čepická, s. 5).

Různé antikoncepční metody se aplikují před nebo během pohlavního styku a jsou

reverzibilní (Roztočil 2011, s 107).

Spolehlivost antikoncepčních metod se vyjadřuje číslem, které můžeme označit jako

Pearlův index. (viz příloha. č. x) Je to počet otěhotnění na 100 žen během jednoho roku

sexuálního života za celoročního užívání jediné antikoncepční metody (Roztočil 2011, s. 106).

Barták tvrdí, že je důležité pro praxi antikoncepční metody rozdělit podle toho, kdo

z partnerů je bude užívat, na mužskou a ženskou antikoncepci. Ženská antikoncepce se dále

dělí na hormonální a nehormonální (Barták 2011, s. 23).

Mezi současné a dostupné antikoncepční metody patří tzv. přirozené metody, bariérové

metody, kombinované hormonální antikoncepce, gestagenní hormonální metody a nitroděložní

tělíska (Čepický, Líbalová Čepická, s. 5).

Podle Faita lze antikoncepci rozdělit na reverzibilní s jednoduchým návratem plodnosti

po vysazení a ireverzibilní, která ukončuje přirozenou možnost otěhotnění. Mezi reverzibilní

lze zařadit hormonální antikoncepci (Fait 2012, s. 13).

Roztočil řadí přirozené a bariérové metody do metod antikoncepce, které nevyžadují

lékařský dohled. Patří sem kojení, periodická abstinence, coitus interruptus a z bariérové

metody antikoncepce mechanické (např. kondom) a chemické (např. vaginální spermicidy)

(Roztočil 2011, s. 107).

.
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 Přirozené metody antikoncepce

Patří sem metody, jejichž použití nevyžaduje žádné medikamenty, pomůcky či lékařské


[…]


antikoncepce je studenty preferována, jaký mají postoj k plánovanému rodičovství. Také jsme

zjišťovali první zdroj a úroveň informací týkající se sexuální výchovy a antikoncepce.

Použili jsme metodu kvantitativního výzkumu pomocí nestandardizovaného dotazníku,

výsledky byly zpracovány do grafů a tabulek.
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 This bachelor's thesis deals with the secondary school youths' awareness

of contraception and attitudes towards planned parenthood. The thesis points to a lack of supply

of information on venereal and sexually transmitted diseases and insufficient informat ion on

contraception.

In the theoretical part the terms planned parenthood, contraception and overview

of contraceptive methods, adolescence, gender, and also the topic of education were clarified.

In the empirical part we compared knowledge of contraception and family planning

among students of a secondary school of nursing, a secondary technical school, and

a gymnasium. We investigated what kind of contraception is preferred by students and their

attitude towards family planning. The first source and level of information regarding sex

education and contraception were investigated as well.

The method of quantitative research using a non-standardized questionnaire has been

used and the results processed into graphs and tables afterwards.
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Příloha 3 – Dotazník

Dotazník

Vážení studenti,

jsem studentka Lékařské fakulty v Hradci Králové oboru Všeobecná sestra. Dovoluji si Vás tímto

oslovit kvůli vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci, jejímž tématem je ´´Průzkum vzdělanosti

a postoje středoškolské mládeže na vybraných středních školách k plánovanému rodičovství.´´

Dotazník je anonymní, obsahuje otevřené i uzavřené otázky.

Děkuji za Váš čas a ochotu

Petra Sedláčková

Demografické údaje

Váš věk ……………

Studuji na

a. Střední zdravotnické škole

b. Průmyslové škole

c. Gymnáziu

Pohlaví

a. Dívka

b. Chlapec

Pocházím z rodiny

a. Úplné (matka i otec spolu žijí)

b. Neúplné (matka a otec žijí odděleně)

Počet Vašich sourozenců …………

Kolik let bylo Vaší matce, když poprvé rodila?

………………………………….

1. Co plánujete udělat jako první po ukončení školy

a. Studovat

b. Pracovat

c. Vyjet do zahraničí

d. Založit rodinu (mít dítě)
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2. Napište, v kolika letech byste chtěli založit rodinu (Mít první dítě)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

3. Kolik dětí plánujete?

a. 1

b. 2

c. 3 a více

4. Jaký důvod vidíte za odkládáním zakládání rodiny?

a. Finance

b. Vzdělání

c. Zdraví

d. Vhodný partner

e. Ostatní ……………………………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

5. Určete, která z podmínek je pro Vás důležitá při rozhodování narození dítěte 1- nejméně, 5-

nejvíce

Ukončené vzdělání 1 2 3 4 5

Zázemí 1 2 3 4 5

Dostatečný příjem 1 2 3 4 5

Úspory 1 2 3 4 5

Podpora rodiny 1 2 3 4 5

Partner 1 2 3 4 5

Vztah s partnerem 1 2 3 4 5

Zdraví 1 2 3 4 5

6. Co si představíte pod pojmem ‚Plánované rodičovství´´?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Antikoncepce (vyberte pravdivé tvrzení)

a. Zabraňuje spojení vajíčka a spermie

b. Zabijí spermie

c. Je 100% účinná
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8. Jaký druh antikoncepce preferujete?

a. Hormonální antikoncepce

b. Bariérová (např. kondom, pesar)

c. Přirozenou (např. přerušovaná soulož)

d. Nitroděložní tělísko

e. Sterilizace

f. Nepreferuji žádný

9. Které nemoci patří mezi pohlavní a sexuálně přenosné? (vybrat můžete více odpovědí)

○ HIV/AIDS

○ Zápal plic

○ Žloutenka

○ Syfilis

○ Angina

10. Jak se přenáší virus HIV? (vybrat můžete více odpovědí)

○ Sliny

○ Krví

○ Močí

○ Pohlavním stykem

○ Z matky na plod při těhotenství

11. Kde jste získali první informace týkající se sexuální výchovy? (u závorek zaškrtněte jednu z

nabízených možnosti)

a. V rodině

b. U lékaře (pediatr, gynekolog)

c. U kamarádů

d. Na internetu

e. Ve škole (MŠ, ZŠ, SŠ)

12. Kolik Vám bylo let?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

13. Připadala Vám edukace dostačující?

a. Ano

b. Ne

14. Pokud ne, co v ní chybělo?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………..
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15. Kdy by se měla začít vyučovat podle Vás sexuální výchova?

a. Mateřská škola

b. ZŠ 1.stupeň

c. ZS 2. stupeň

d. Střední škola

16. Měla by být sexuální výchova povinná?

a. Ano

b. Ne

17. Měla by být výuka rozdělena podle pohlaví?

a. Ano

b. ne

18. Záleží na věku?

a. Ano

b. Ne

19. Jakou formu edukace byste uvítali?

a. Přednáška

b. Video, DVD

c. Workshop

d. Tištěný materiál

e. Rozhovor

20. Máte na Vaší SŠ sexuální výchovu?

a. Ano

b. Ne
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Příloha 4 - Povolení k výzkumnému šetření na SPŠ Chrudim
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Příloha 5 - Povolení k výzkumnému šetření na SZŠ Chrudim
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Příloha 6 - Povolení k výzkumnému šetření na Gymnáziu Josefa Ressela Chrudim