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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh X

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

Domníváte se, že v průběhu edukace o sexuální výchově existují nějaké překážky? Uveďte jejich konkrétní

příklady.

Uvádíte, že respondentům z Vašeho výzkumného souboru nejvíce chyběly informace o možnostech

antikoncepce a objektivní informace o hormonální antikoncepci. Kdo především, by měl podle Vás, tyto

informace adolescentům poskytnout a proč?
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